
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

 
IL DIRETTORE 

VISTA   la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 24, comma 5;  

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia, emanato con D.R. n. 107 del 20 gennaio 2020;  

 

VISTE   le delibere degli Organi Collegiali nelle rispettive sedute del 2 febbraio 2021, che 

hanno deliberato l’attivazione delle procedure valutative, per l’anno 2021, ai fini 

della chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia, dei Ricercatori di 

tipologia senior indicati dai Dipartimenti interessati, ai sensi dell’art. 24, comma 

5, della L. n. 240/2010, e che per il Dipartimento di Ingegneria è prevista la 

procedura per n. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 09/C1, SSD ING-IND/09 

Sistemi per l’ Energia e l’Ambiente;  

 

CONSIDERATO  che la Commissione valutatrice è nominata dal Dipartimento che ha richiesto la 

copertura del posto ed è composta da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno di 

seconda fascia, per la chiamata di un professore di seconda fascia.  

In conformità a quanto previsto dall’ art. 10 del Regolamento relativo alla chiamata 

dei professori di prima e seconda fascia, i docenti sono individuati all’interno 

all’Ateneo, ove possibile, e devono afferire al settore concorsuale oggetto del 

bando. 

Possono essere designati quali componenti della Commissione: 

a) i professori di prima fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di 

verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla 

normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei professori 

ordinari candidati alle commissioni di abilitazione scientifica nazionale; 

b) i professori di seconda fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di 

verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla 

normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei candidati 

all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei professori ordinari. 

Qualora non si renda possibile individuare dei docenti all’interno dell’Ateneo in 

possesso dei requisiti sopra indicati, la Commissione - composta da professori di 

prima fascia esterni ai ruoli dell’Università di Messina - sarà individuata secondo 

le modalità previste dall’art. 5 del vigente Regolamento. 

 

VISTA   la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria nella seduta del 22 

febbraio 2021 e la nomina del Professore di seconda fascia Antonio Galvagno, 

afferente al SC 09/C1, in possesso dei requisiti richiesti e in servizio presso 

l’Università degli Studi di Messina quale componente della Commissione 

valutatrice;  

 

ACCERTATO  che all’interno dell’Università degli Studi di Messina non vi sono in servizio 

docenti di I fascia appartenenti al medesimo SC;  

 

VISTA  l’esigenza di procedere con le operazioni di sorteggio dalle liste ASN 2018-2020 

dei componenti sorteggiabili, in collegamento telematico tramite la piattaforma 

Teams, per il completamento della Commissione in conformità a quanto previsto 





Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

dall’ art. 5 del Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia;  

 

CONSIDERATO  che il giorno 22 marzo 2021, alle ore 12.00, ha avuto luogo la procedura di 

sorteggio pubblico in presenza della Commissione composta dai proff. Candida 

Milone, Edoardo Proverbio, Alessandro Pistone e il dott. Marco Todaro, i cui esiti 

sono riportati nel relativo Verbale (prot. 39603) del 22.03.2021, e che il Direttore 

ha proceduto alla richiesta di disponibilità a partire dal primo sorteggiato, con 

esclusione dei docenti ad oggi in quiescenza;  

 

CONSIDERATO  che alla richiesta di disponibilità inviata dal Direttore per e-mail, i Proff. 

Giampaolo Manfrida dell’Università di Firenze e Aristide Massardo  

dell’Università di Genova hanno risposto positivamente tramite e-mail acquisite ai 

protocolli 39764 del 22-03-2021 e 39961 del 23-03-2021; 

 

RITENUTO   opportuno nominare la Commissione valutatrice per la chiamata nel ruolo di un 

professore di II fascia (art. 24, comma 5, l. n. 240/2010) nel SC 09/C1, SSD ING-

IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente, al fine di soddisfare i precetti 

normativi su riportati;  

DECRETA 

 

di nominare la Commissione valutatrice per la chiamata nel ruolo  di un professore di II fascia (art. 24, 

comma 5, l. n. 240/2010) nel SC 09/C1, SSD ING-IND/09 Sistemi per l’ Energia e l’ Ambiente, così 

composta: 

- Prof. Antonio Galvagno  SC 09/C1- Università degli Studi di Messina; 

- Prof. Giampaolo Manfrida  SC 09/C1-Università degli Studi di Firenze; 

- Prof. Aristide Massardo  SC 09/C1 -Università degli Studi di Genova. 

 

Il presente decreto sarà ratificato al prossimo Consiglio di Dipartimento.  

        

  Il Direttore 

Prof.ssa Candida Milone 

 


		2021-03-25T09:47:36+0000
	Candida Milone




